In view of all this, to omit every other consideration and deal with this point alone, namely, Apuleius' statement that demons have in common with us a mind subject to emotion, I ask why, if all four elements are full of living beings, each element having its own kind, and fire and air are populated with immortal, and water and earth with mortal beings, it should happen that the minds of demons are tossed by the whirlwinds and tempests of emotion. For *perturbatio* (disturbance) is what the Greeks call *pathos*,¹ and this is why he chose to call the demons *passiva* or subject to emotion, because the word *passio* (emotion) for the Greek word *pathos* means a mental agitation which is contrary to reason. Why then do such emotions exist in the minds of demons, although they are not found in beasts? For if anything of the kind can be seen in beasts, it is not a disturbance, because it is not contrary to reason, which is lacking in beasts. In men, however, the occasion of these disturbances is folly or unhappiness, for we are not yet blessed by that perfect wisdom which is promised us at the end, when we are freed from our present mortality. But the gods, they say, do not suffer these disturbances, because they are not only eternal but also blessed. This is because they are believed to have the same kind of rational souls, but perfectly free from every stain and uncleanness. If, then, the gods are free from disturbances because they are animal beings who are

nonsolum aeterni, verum etiam beati sunt. Easdem quippe animas rationales etiam ipsos habere perhibent, sed ab omni labe ac peste purissimas. Quam ob rem si propterea dii non perturbantur quod animalia sunt beata, non misera, et propterea pecora non perturbantur quod animalia sunt quae nec beata possunt esse nec misera, restat ut daemones sicut homines ideo perturbentur quod animalia sunt non beata, sed misera.

Qua igitur insipientia vel potius amentia per aliquam religionem daemonibus subdimur, cum per veram religionem ab ea vitiositate in qua illis sumus similes liberemur? Cum enim daemones, quod et iste Apuleius, quamvis eis plurimum parcat et divinis honoribus dignos censeat, tamen cogitur confiteri, ira instigentur, nobis vera religio praecipit ne ira instigemur, sed ei potius resistamus. Cum daemones donis invitentur, nobis vera religio praecipit ne cuiquam donorum acceptione faveamus. Cum daemones honoribus mulceantur, nobis vera religio praecipit ut talibus nullo modo moveamur. Cum daemones quorundam hominum osores, quorundam amatores sint, non prudenti tranquilloque iudicio, sed animo ut appellat ipse passivo, nobis vera religio praecipit ut nostros etiam diligamus inimicos. Postremo omnem motum cordis et salum mentis omnesque turbelas et tempestates animi, quibus daemones aestuare atque fluctuare asserit, nos vera religio deponere iubet. Quae igitur causa est nisi